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Az utolsó Lengyel Orízági Insurrcctióban m a

gát ismeretessé tett Lengyel Generál
fá t isba érkezvén , ottan abban foglalatoskodik
hogy a’ Frantzia ármádiánál fzolgálatba bé-me- 
hessen.

ct

JSagy Britannia.
Londonból Oct. 14-kén e’ képpen Írnak: A* 

Király IVindó or b ól tegnap előtt érkezvén me^ Lon
donba, azonnal egy óllyan kabinéi beli gyűlés tar
tottatok, a’ mellyben minden Ministerek meg
jelentenek, és az ő jelen létekben Lord Malmos 
bury, mint a’ Frantzia Respublikának végre hajtő
Directoriumához küldendő , rendkívül való 
tellyes hatalmat nyert fő K ö vet , a’ maga híva- 
táljába esküvésének le tétele mellett bé is iktatta- 
tott, és azzal ö Felségétől, a ’ Királytól butsút 
vett, a’ ki is minden Ministerekkel együtt tegnap 
Pitinél ebédelt, — A’ Malmesadott Instru

es

diónak el-kéfzittése vegeit sok Ízben tartottatta-
nak vala titkos tanátskozások, ötét pedig
4 Királyi Status követjci fo2ják et-kisérni u. m.
Silvester, IV iff in , Drejzers, és Követ Se
ere tanússá vá pedig Ellis Esq. György neveztetett- 
k i , a’ ki mellett különös Secretariussává, Lord

A ’maga melléMalmesbury, Rojz Urat vette 
tsak most említett Lordul, sokan kivánkoztanak 
vala Párisba tsak újság kívánásából is el-menni, 
a’ kik közül fzándékokban nem kevesen tsalattat- 
tanak-meg. — A’ Malmesbury követtségire igen 
fényes , es a’ Nemzet méltóságához mérsékleti 
kéífületek tétettettenek, mellyekról az Oppositiona
lis levelek mindenféle meg-jegyzéseket téfznek, és 
azt állítják, hogy mivel a’ Frantziák, még mind 
igen nagy simplieitasban vágynak, tehát a ’ Páris
ba menendő követnek is ,  minden pompán kívül 

kelletnék oda menni, azonban pedig el-felejtkez- 
nek azon fényes pompáról, a’ mellyel a ’ Directo
rium némeliy alkalmatossággal fzokott tenni. 
Lord Malmesbury úgy határozta vala meg magá
ban, hogy a’ Paris felé való útjára, Oct. 14-kén
estve, vagy 15-kén reggel indúljan-el; az Octob.



í&-kán irt Londoni levelek pedig azt erössittik* 
hogy azon hónap 15 kén indult volna el London
ból Fúr is felé, és hogy a’ 4 Status Kurírjain kí
vül, Lord G. L. Gover, B ojz , és Ellis György 
Urak kísérték volna el. — Az Oct. 17-kén Dover
ből Londonba küldett levelek pedig, azt vitték 
hírül Londonbas hogy még akkor Lord Maiméi-
bury onnan el nem ment, és hogy a’ Calais felé 
fúvó ízelek igen ellenkezők, Boulogntf felé fúvók 
pedig kedvezők lettenek volna. — A 1 most emlí
tett Lordul együtt, a’ mint azt a’ Londoni udvari
újság levelek hirlelik, egy rakás lovak is a ve
geit kúldettettenek-ei, hogy mihelyt a’ békesség
beli alkuhoz hozzá fog Lord Malmesbury, azonnal 
B é ts , Madrid, ’s több tnás helyek felé Kurírokat
indittson útra. — A’ Malmesbury meg érkezésire 
Való nézve pedig, Párisban óllyan rendelések te- 
tettettenek, hogy az ö oda való meg érkezését, 
a ’ Directoriumnak, a’ külső dolgokra ügyelő Mi
nister, Polgár Charles Lecroix jelentse-meg, a
inelly őtet a’ Status nevibe el*fogadja, és az Ö 
befzédét meg halgatván, arra a’ maga Praesesse 
által tétessen feleletet, 
pafztalásaiból, és az ő

A ’ Lord Malmesbury ta- 
dolgokba való bé-Iátásá

t ó i ,  az Angliai nép azzal hízelkedik magának* 
hogy az ő békesség iránt el kezdődő alkudazá- 
gainak, jó ki-menetele léfzen ; de ha az ember 
az ő általa igazittatandó tárgynak ízovényes vol
tát meg fontolja, annak tökéletesen való véghez 
menetedhez nem óllyan könnyen formálhat az 
ember reménységet, és hogy azon kedves végett,
leg elébb is fegyverfzünésnek kelletik meg-elözni 
úgy gondolkozhatik az ember.

*

Ezen Malmesbury Harris nevezetű Ur
nak a a ki-rege

volt.

eg elébb az Adu 
írház Lordjai köpedig, a kintst 

A ’ mi az ő ldejit illeti, 50
va

d és
1768-ban, a ’ Spanyoloknál 
íneile 
tér, ]

Secret nakut

rét volt
772-ben pedig Berlinben

Angliai fő követ 
i Brujfzeli Minis- 
ndkívül való kö*

Ezen tulajdonsággal ment
P p  2
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Pétersburgba; i /84-ben pedig mint fő követ
Hágába 788-ban a ’ Prussussal való alliántz
tractat vitte tökéletessegre Looban , es add
idei
a

hivattatott Harrisnak
Britanniái

tűm ház első tagj 
Lord Malmesbury r 
pedig Braunschweigb 
e l .

vagy
akuta 
fel

ö az
nna pedis
Páriámén.

neveztetvén azzal együtt
nyert magának. Vegt

a* végett küldettetett vala 
hogy a’ WalLisi Hertzeg, és az Ő mostani

hitvesse között való el-jegyzesbeli fzövettséget
tökéletességre v igye , az ö hitvessel
el-kisérj
Status Kűri

cj*/ * ^
Minthogy Lord Malmesburyva l, 4
mentenek-el azért lehet

íeményleni, hogy a’ tudósításokat kevés idő 
lehet tölle venni»

A’ Londoni Tanáts azt 
Királynak a’ Párisba küldett 
dekát kofzönje-meg, ö Felségét pedig 
mind az iránt is tej

hogy a

ye bizony

végzet te-el,
övettségbeli ízán-

egyfzers-
yi azon

■ jgnek semmi hafzna nem találna lenni 
Felsége a’ békességnek erővel is \ 

végett, Ijondon várossához úgy

?

hogy az nemtsak
Felségének, hanem a 
gyobb erejit is

az hogy segítségül léízen Ö
me a/ / reá 1b fordi

végre leg na-
Minek-

utanna meg* vitetett volna Londonba annak a’ hi
hogy a’ Ge'nuai Tanats, az Angliai hajók

a maga kötő helly nemtsak az hogy be
zároltatta, hanem a’ Felett egyéb ellenséges tsele-
kedetekkel élt

al az AngO
Angii ellen, Király

ér

iái ki-kötő hellyekben talalta- 
tott minden Ge'nuai hajókat sequestraltatta.

Neufodndlandból űjjolag kedvetlen hírek 
keztenek, nem fzünvén-meg a’ Frantziák ottan 
kovájgó flottájok a’ pufztittástól, a’ irielly minek* 
utánna egy rakás hajókat el-vett, sok matróza- 
kot pedig el-f’ogott volna, azokat St. Domingo 
felé küldette-el.
indult flottáh

hessen Ukadály

Ezen kívül a’ Québeciből 
tartozó 7 hajókat is el-fogta,

meghogy a’ Frantziákat ezen prédálásokb
es
le

álló/. ékony énv
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gel lehet lenni, minthogy Admirál Curtis is ,  £
tenek v a la , a’ Jamaika flottával

iött. és a’ Tortái ki-kötő
kit oda 
Oct. 15-kén ismét viiTzá
helvb állott-b A5 Parlamentumban eddig^
elé , elé-fordült dolgok közül az a’ nevezetesebb 
hogy az Angliai ízárazon való hadi erőt 60
fzándékoznak fzar
ú
ti

V k iván  
le n n i , a kik

es ho
nden Polgárnak

ponk
gálát végbe vitele utánn a’ fegyverb 
tassanak.

fziikseg 
iává kelle-
Isteni fzol- 
[ gyakorol-

Falmouthba Corunnából egy posta hajó azzal 
a’ hírrel érkezett-meg, hogy az Angliai hajókra 
tett sequestrum, még ugyan fel nem fzabaditta- 
tott volna Spanyol Orfzágban , mindazonáltal, az 
oda való Igazgatófzék minden Britanniái porté
kákat, meliyek a’ keresktdökhez tartoznak, in- 
ventaltatott, és a’ különös levelek azzal biztat
nak, hogy minden egyetlenségek rövid idő alatt 
jóvá fognak tsináltatni. — Madritban, és egye
bütt is mindenütt, a’ Lord Malmesbury Párisi kö«
vetíségétől sokat tartanak függeni.

Frantzia Orjzág,
A" halálos vétkeket visgáló törvényfzék, 9 

í'zeméljeket ítélt ujjolag halálra , a’ kik között, a’ 
volt Convent Deputatussai, Javoques, Húg

„ kik Oct. 10 kéÍV
agyon lövettettenek.

egyik, Gagnant. a’ Drouetvolt
kor a

*

Casse
mind

köztök vaevnak , és a
A bbiek közül

veizlő hely felé
íiecretariussa, nn- 

vitettetatt volna, a ’ fze
keriről le-úgatdvan
dragonyqs a
mény

ak
mag kardjával

illantani, de egy
tsapvan ke

ágast kapott es y y  ( y* h m e g
Huguet, és Gagnant i s , a’ 1) 
irtanak v a la , hog\ az o knek kedv
foena a’ Directorium, ők az ölzve esküvésnek fő

áldazattyokká kelletjictitkait, meliyeknek mar
lenniek
fognák

h a’ Direct
közt d e a z 0

fc
k

*r> k
m

Bonbon, egy az ujj rebellisek



közül, a’ katonai Commissio által halálra Ítéltet
vén, hogy
emeletiből
A ’ Jákobinusok

el-kerülhesse
ugrott

haznak harmadik
, es a
Aixban

miatt, meg is holt
a ke

-r

khez akarván venni, fel-tett tzéljok ki-tudodott 
közüllök sokan el-tsipettettenek.

A ’ Frantziák Generálja Moreau felőli némelly
privát levelek azt iák hogy az Also-Bretagne

nyában Morlaixban fziilettetettmint-
;y óllyan idejű volna, mint es a ’ mint
, ügy amaz is az időt nem híjába 

na el. -  
’ ki hízelkedő

M
Gen. Moreau leg eiébb Procur

a
tető

és magat sokkal bb ked
mint Picheg

zatja, hozzá való bizodalmát fze
A Pichesrü ab

az ember
b és a’ tekintete az o nek egyenes
segét mutatja, *s a’ mint Írják, Moreauban 
tulajdonságok találtatnak fel. — Moreau 
sere nézve kisded . de a’ mellett n

t  •

des ember a ki minekelőtte G
e8 ige

nőve 
i ren

na, Isle és Vilaine Departementumokban batail
Commadánsa volt, a ’ melly bataillolion

dikban a’ Robertspierre Co 
és a’ benne lévő katonák ig 
hettenek arra, hogy azon Co

i 1793*
ellen volt,

nagy bajjal
m

na£. Moreau maga i s , a ’ ki a ’ Polgá
yeket úgy tudj mi íz a kato

álja-
tör
tör

vényeket, éppen nem volt barátja azon Constitu
nak revolutzios igazgatás módjának, es a

az ellen gyakor Ízben befzélvén, annak el rom
lását előre meg-jövendőlte-vala. De a’ Sveviából1vaio maea
* ______________/  ^

iflzá húzása
ismertette ötét a világ előtt
melly

a
bal oldaláról is meg

Drouet felőli né- 
újság levelekben az iratik, hogy a’ * 

nelle'be lévő tábor fel támadásában is jelen lett
y  ^  j  p  #

volna, meg-fzorulvan pedig a9 kaptzája
u^ygyel bajjal tud att egy
dugva eblábálni. — A* tempeli fogságból is ne 
melly fogjok útat vefztettenek magoknak, neve 
zetesen pedig, a’ Királlyokkal tartó újság iró Bar
ruel Beauvert is fzerentsésen elébb állott onnan,

ízek r fzalm k
nagy 

bé-



Bat áv iái Respublika.
A ’ mint a ’ Hágai Oct. 18-kán irt le v e le k  hir- 

az oda való Constitutio , a ’ m el lynek  el ké-
idöregen várakoznak, rövid

lelik
fzittésére cllyan 
alatt el fog már kéízi'dni , av mellynek el-kefzit- 
tésével annyival is inkább sietnek, bogy a’ Fran-

azt akarja, hogy az , minek- 
elölte a’ békességbéli fzövetkezések meg határoz-

A’ 
Con-

tzia Igazgatófzék is

latnának, az előtt tökéletességre nithessen. 
Nemzeti Gyű lies P raesesse 1*0Igár , a
ventel Octob. 17-kén azt a ’ tudósittást köziette,

az Admirál Lucas alatt való Eskadre, a’h o gy
meily 3 linéa hajókból és 5 fregattákból á l l , a’ 
napkeleti Indiába menő útjába , de la Plata
körűi In-ígen jo állapotban láitattatott lenni, 
nen már a’ Batávusok azon reménységgel táplál
ják magokat, hogy a’ tsak most emlitett Admi
ral,  rövid idő alatt el fog érkezni az ő napkeleti 
Indiába lévő birtokaikba, és hogy az őEskadréja, 
a* Batávusoknak, több napkeleti Indiában lévő, 
most pedig az Anglusok kezek alatt fekvő Co-

tenni.
Gén. JJaendelsazért ment újjra , hogy a’
JSimvegenne'l fekütt tábornak, hellyiből való ki- 
mozdittásáról, és a’

loniaknak v l í fzá  vé te lekb en  is p ró b á t  fo

m ás  h e ly re v a 16

meg-
a Batáviai táb o r  mozgásait 

A ’ Hollándiai leg utolsó

maga divisiojának is, onnan 
által tételéről, az igazgatófzék 

ellőtt fzámot adjon. Némellyek pedig úgy gon
dolkoznak, hogy Daendels Hágába való menete- 
iinek nemtsak e’ lett volna az oka, hanem az 
hogy ő azon egyesitetett Commissi óban is 
jelenhessék, a’ meily 
fogja meg határozni, 
revolutio utánn , minden ottan lévő katonáknak 
meg-engedtetett va la , hogy a’ kinek tettzeni fog, 
minden az iránt való engedetem kérésen kívül, 
fzabadon mag-házosodhassék, mellyből sokfél 
akadályok adván elé magokat, már 
határozta meg a’ Nemzeti Gyűllés, hogy a’ há
zosság ne minden katonának , hanem tsak a’ nyel 
Szadiknak engedtessék-meg.

BrabanUiából az a5 bir vitette!etfc Hágába

C

most 11 oy
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hogy minekutánna a ’ Brabaniziaiak, a’ Csáízarí 
fegyvereknek a 'Rétim  felső réízén való fzerentsés
clőmenetelekel meg-ertetteK volna, az ólától fog 
v a , a’ nyughatatlanság közöltök mind inkább in 
kább nevekedik.

A’ Batávusok finantziája is napról napra
mind inkább inkább kissebbedik, ap melly a’ Nemt
zeti Gyűllésnek is nem kis gondolkodásra való
matériát fzolgáhat.

4 .

dust 7 iái Belgium .
A’ Brüjjzeli Ocí. lapkán kőit levelekből azt 

olvassuk, hogy az előtt egynéhány napokkal, a5 
frantzia Commissariusok , minden Abbatiakat 
klastromokat megjárván, a* bennek lakó fzemély 
lyeknek, a’ Nemzet jofzágaira való * tassignatáKat
oíztogattanak-ki, a’ mellyeket Ők Bonnak nevez-
nek. De ezen assignatáknak is igen tsekély be- 
lsek volt, és a’ klastromokban volt papságok és
Apátzák, azért nem akarták el-venni, mivel attól 
tartottanak, hogy ezen assignatáknak is óilyan 
sorsok talál lenni, mint a ’ többieknek, és a? man« 
datáknak, illyen móddal pedig, a’ klastromok
ban lakozott mind a’ két nemen lévők közűi, 
mintegy 50 — 60 ezeren, a’ magok lak heliyeik- 
bői, nem egyébbel, hanem egy darab pappiros- 
sál tafzittatnáoak'ki, a’ kiknek különben is na
gyobb réfzint semmi más egyéb élet módjaik nem 
lévén, minden bizodalmaikat egyedül tsak a? Bel
giumi nép könyörületességében helyheztethetnék
A ’ nép között is nem kisded lármát okozott azon 
pátensnek kiadása, melly ízerént valaki vala 
melly közönségesen folytató mesterséget akar űz
ni, annak egy óilyan pátenst drága pénzen kel„ / * * 1 * 1 T ̂  * 1 * ' __ \H o g yn e pedig ez a nej.>nei klelik meg-vásárol ni,
teljességgel nem telizik, onnan is meg-tettzik 
minthogy 25 ezer emberek közül, a’ kiknek óilyan
pátenst kelletett volna ki-vábani, 40-nél többen
nem váltottanak, a’ többi pedig azt végzették-ei, 
ho y  kéfzebbek léfznek inkább magokat ^
veszedelemnek ki-termi, Irogy sem jfzabads ág é§

a v e 1/,



6 o i

ttgyenlöség tsalárd neve alatt, magokat mindenek* 
böl ki -mejeztetni meg engedjek.

Brüffzelböl Octob. 18-ik napján. A 5 melly 
kevés truppok küldettek is a’ Máási és Sámbrtd 
ármádiának öregbítésére, azok is öfzve olvadnak
a’ felettébb való desertió által. Nem tudnak
a’ Frantziák eléggé tsudálkozni Károly kir. fo 
hertzegnek a* sebbe meg hóit Generáli
sokhoz mutatott kegyelmességén és az 
fo gságba esett Frantzia foglyokkal való jó báná
son. Azon is nem kevésbe tsudálkoznak, hogy 
azon Német tartományoknak lakossai.a* méllyé-
két ők felettébb nyomorgattak és pufziitottak. 
rendkivül való könyörületességgel viseltetnek seb
be és fogságba esett hazafiaikhoz.

%

A’ miólta a’ papi jófzágok, a’ Fr. Respublika
fzámára el foglaltattak, nyughatatlan békétélen-
seg uralkodik a iomi nép közt, melly ne k
első fzikrájában való meg fojtására külömbkü- 
iömbféle fzoros rendeléseket tettek a’ municipa- 
litások, éjjel nappal katona vigyázatok járkálnak

mellett olly nagy hadi kéfzületek 
tétetnek, hogy nem várashoz, hanem táborhoz 
hasonlónak lenni láttatik lakásunk; az éjjeli vi
gyázatok meg kettöztetnek, a' fő kormányozó há*

az útzákon; e

za előtt agyúk allaoak s a t

Olajz Or íz ág

A’ MájlandiOet. 15-kén irt levelek Izerént,
a ’ Mántuai várban lévő őrizet, az ellenség által 
a’ ki ütésre öfztönöztetvén, óllyan fzerentsés ki
ütést tett, hogy az ellenség katonái közül 200 fo
gott-el. A ’ Római levelek azt hirlelik, hogy
a ’ Nápolyi Király, és a’ Pápa Ö Szentsége között,
ezen magok erejek egygyesittése iránt való fzö- 
vettség köttetett volna u. m,— Mindenik fél so,000 
embert álliUson-ki, a’ Nápolyi seregek pedig, a
Pápa Ö Szentsége földin a’ végre nyomuljanak 
elé, hogy a’ Frantziákat oda be ne botsássák,

hol pedig benn volnának, onnan ki-ke rget. vén,



az ellenségtől viíTzá nyerendő helységeket, a* Pá.
pa Ő Szentségének adják viflzá, ezen katonák pe
dig közönséges költségen tartottassanak. — Egyik 
fél is, a’ másik nélkül a’ Frantziákkal békességet 
ne kössen. — Ezen fennebb meg-nevezett levél
ből olvassuk azt is ,  hogy a’ Róma réfzéről im- 
már az ellenségeskedések el-kezdettettenek vol
na, a ’ midőn a’ Frantziáknak egy rabló bajójak, 
Civitavechia mellett, a ’ S Severa tornyához kö- 
zelitteni akarván , a ’ toronyba lévő őriző által 
azon hajójok el-süjjeztetett.

112
Az Innsbruckiak, a* Bot zeniek példájokr

ván követni, nagyobb bátorságnak oka 
emberekből álló városi katona sereget akarnak 
fel-állittani, a ’ kik közé katonáknak, tsak az oda 
való Polgárok és lakosok vétettetnek-bé, a rn
bé-állott katonák pedig , egefz éj t íz a k a a’ v 
fzerte fzéjjel járván, kéményén vigyáznak
Generál Davidovich vezérlése

A
vitézeink

a’ kik mell G ín. Quosdanovich is magát hozzá
jók tsatolta v a la , Oct. 25-kén Trientiél a’ Fran 
tziákra tsaptanak, és a’ mint igaznak lenni hirle 
ü k , a5 mijéinkek, Trientbe már benn is vágynak.

Hémet Orfzág.

Az Oct. 28-dikán kőit Hanaui levelek tartás 
sok fzerént, a’ Rénus alsó mellyekin még minde
nek tsak abban az állapotban vágynak, a’ mint 
nem régiben váltanak, és mind a’ két fél tsem 
dességben nyugofzik. — A ’ Frantzíák a ’ magok 
munitziójokat ágyúikat, Miihlheimnál kezdették 
kerefztűl vinni a ’ Rénuson, a’ kik hogy azzal mit 
akarjanak, azt tudni nem lehet, de annyit még 
is gyanit.tani lehet, hogy a ’ tájjékán semmi ütkö
zetet próbálni nem fognak, mivel Beurnonville 
majd Kolóniába, majd pedig tartóz
kodik , és a’ kinek fő kvártélja, a ’ Mosella vize 
partján , Münster may enfeldbc fog által-tetettetni, 
a mellyből azt lehetne inkább gondolni, hogy 
fiundsrücken tájjékán akarna próbát tenni. — Bonn



tájjékán, a’ mi forpofztyaink, és a’ Frantziáké, 
Oct. 18-kán keményen Öfzve tsaptanak vala egyik 
a 5 másikkal. — hároly Hertzes napról napra mind 
több több truppokat húz maga mellé, és Moreau- 
nak a’ Rénuson egyebütt sohólt kerefztul nem le
het menni, hanem tsak Hunnia génnél, és ott is 
tsak kisded ofztáljokban , tsak hogy az Austrini 
ybézek ott is meg ne akadályoz?ássák még ötét 
a ’ maga viíFzá húzásában.

lelik
A ’ Kolóniái Oct. só-kán levelek azt hir

ho Gén. BeurnonviUe a’ L
nJ ízándék

vo ln a , és 
riájában
Austrian

h o g v ezen
is

G
ppai

Koblentzwfl

rn nrIli le
a maga 
í. — A’

felé való 
lem tette 
Cancella-• /

Kér kerefztul me
ek, azolta a kán se történt mmi

zetes dolog, az előtt való
neve- 

. a*
F ppok Kö m

okban pedig,
:tt. Hundsrück

felé takarodtanak-el
gondolkoznak, hogy minekutánrT t ? • / i • • /i ••'íi

mellyböl némellyek
a

ugy
Frantziák

Hundsrück jól öfzve gyülekezhetnek nak
utanna a Rénus mellyékin fel-menvén, Landau 
Strafzburg tájjékán fognának fzerentsét próbálni

A ’ Stuttgardi Oct. 27-kén irt levelekből azt
olvassuk, hogy a’ Frantziáknak Gen. Moreau ve
zérlése alatt való fő táborok, Hünningen és BreU 
jtach között, a’ Re'nuson már egeífzen kerefztul
takarodott volna. A ’ Csáfzari tábornak leg
nagyobb réfze, most a’ Rénus felső mellyékin va 
gyón; a’ Lánus és Sieg vizei között pedig, leg 
feljebb 20,000 Mustriai vitézek feküfznek, — A* 
JKáhé vize mellyékin nagy nyughatailanságok
mennek véghez. Oct. 26 kán a’ Frantziák Spon~
heimnál kemény ágyúzások között kerefztul jö-

vizén , a’ mi trupjainkra időtlenek, a’ kiketven a
a’ mi vitézeink, a’ réájjok borúit estvéig tartó 
egymásra való, tüzelés utánn, nagy károkkal vifz- 
fzá vertenek, és a’ kik nevezetesebb kárt, a 'm a 
gok lovasságaikban fzenvedtenek. — Oct. 27-kén 
is igen kemény erővel ütöttenek-ki a’ Frantziák
Kreutznachból , és Gensingenig nyoműltanak elé.
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A* kemény ágyúzás egéfz nap tartott ; mitsoda 
ki-menetele lett végre a* dolognak , azt még nem

_ /*l  1  .  # “I  *1 •  ft a i l  a  V y

* hogy aztudjuk; Gensingen Felőli pedig azt írják
igen sokat ízenvedett volna,

KarlsruhubólOct. 23-k
nánt Gr. Sztár ay vezérlése alatt teg

A G i

nap keztenek-meg a’ mi helységünkbe Au
ppok h 1c k

kai és ártillériával egye te mb 
öfzveséggel 10,000 berekből állanak

dó rnunitziok-
a* mellyek mind

yon a kuppok kozott
mentje, 6 batailiou magyar gyalogság 
Walliséból 1 bataillon, a’ Csáfzári gyalogok kö

Ezen 
?r regi*
Olivier

zul is 1 bataillon, a’ me Ily hadi sereg m a , innen, 
és a’ körül lévő helységekből, újjoiag fel-fzedvén

a t , Stollhoés Bühl felé vettea fá t , Has
a’ maga útját,

Maintzbál Oct. 24*kén kőit tudósittások fze- 
rent 200 katonákból álló Kolóniái ofztály, a’ Ka* 
pitány Müller vezérlése alatt, a’ Re'nuson kerefz- 
tűl, Boppárt felé küldettetvén-ki, ezen vitézek 
áz ottan feles fzámmal találtatott Frantziákat, a* 
tájjékáról Oct. 22-kén nemtsak az hogy el -kerget
ték , hanem ezen kívül, közüllök egy Oberst- 
lieutenántot, 4 fő ,  és 7 al-tifzteket, 1 Commis- 
sariussokat, és az al tifztekkel együtt 225 em
bereiket el-fogták, egy újjodan ujj záfzlojakat, és 
250 emberre való hajójokat, ezek mellett a5 kas- 
sájokat is, a’ mellybe mintegy 500 forintot talál
tának , 42 tifzteknek való lovakat, egy négy fon
tos ágyút, és egy munitzios fzekeret vettenek ei
prédába. Ezeken kívül az a’ préda se volt ki-
tsiny, a’ mellyet a’ köz katonák, pénzben, es 
órákban nyertének magoknak, az ellenségre pe
dig úgy réá ijefztettenek vala, hogy ijedségekben 
a’ Frantziák nemtsak az hogy fzaladásra vették 
a’ dolgát, hanem sok hellyeken el is buttanak. 
Ezen alkalmatossággal a’ fennebb is meg-neve*
zett 200 főből álló Kolóniái ofztály katonaságból 
tsak egy esett el, és négyen sebvssittettenek-jneg*



Elegyes Tudósitt ások.
Egy BriiJJfzeli Octob. 18-dikán irt levélbői 

azt olvassuk, hogy a9 Frantzia Comrnissariusok- 
nak, a’ Brüjjzeli Kiastromokban találtatott min
den fzeméljek egyenesen ki-jelentették magokat, 
hogy ok a magok

aAssignatákkal,
o élelmekre tartozó

eddig volt lak hellyeket, 
óllyan Capitalisokról fzólló 
mellyekkel magoknak, az 
fziikséges dolgokat meg nem fzerezhetik, tellyes- 
séggel el nem tserélik. De nevezetesen keményen 
viselték magokat azon alkalmatossággal az Apá- 
tzák, azt mondván, hogyha Őket, az Ő Klastrom- 
jokból erővel ki-akarják hajtani, ők a ’ magok 
oltalmazásokra nézve , mind az Eget, mind a* 
Nemzetet, az ő üldözőik ellen fel fogják indiita- 
ni, és hogy ezen üUiatatos fel-tételek mellőii, még 
a’ Guillotine se tartoztathatja-el őket. Az Apá- 
tzáknak ezen tsudára méltó magok meg-határo- 
zása pedig, az egéfz Papi Rendet, hasanló maga 
meg-határozásra inditotta-fel. Erre való nézve, 
a’ f  inántz Mester egy nagy summa pénzt a’ végre 
fzánt-el, hogy azzal a’ Kiastromokban lévő ize - 
méljeket íizessék-ki.

A ’ Párisi -Directorium , Fructidomak i
e l , hogy a ’ Belgiumi jelen nem 

Polgároknak is a ’ légyen a’ sorsok, és úgy bán
b

i-kén
lévő

janak
ból k
Aláás

elek is . mint fzintén a’ Er
kő Frantz iákk A Sámbré

Orfzág

nellett lévő Fr. táboroknak, még mind 
ebül van a’ dolgok; a’ katonai fenyitték rofz lé
vén közötíök, hasonló ahoz annak a’ terméfzet 
fzerént való következése is ,  a’ honnan, azon tá-

ígedetlenség leg nagyobb nlértékiben 
a’ melly a’ katonáknak mindenféle go-

bo az

noízságokra utat nyit I Ve

nem

hogy azon helységeknek lakó 
truppok le vágynak telepedve 5 
vitt sok gonofzságért 
boílzú állást sóhaj tozzák
lak azt
nak aUttamb

mar az,
a hol

a ajtók

b
gyebet, 
on lehet

ezen 
éghez 
;m a*

é
mon hogy

való
k a’ Frantzia truppok
egei kik Csáfzád



truppokhoz, kefzek ak nd
le lenni ak hogy azok hozzájok elé-

gedc

múlhatnának. Hogy pedig a’ k 
a ’ fennebb meg

nyo-

taboroknái
fenyitték

ige ofz
onnan is meg-tettzik, hogy nem regiben 20 lo\
sok fel-fegyverkezv 
tozták , hogy ok többet

iikra fel-iilvén, azt kiál-
fzolgálnak , mellyel

a’ városán kereíztűl haza fele el-indulv enki
se merte őket el-menetelekben meg-akadály
tatm. A ’ Rénus mellett táborozottaknak
volt a’ dolgok, az életre tartozó dolgaikban ke 
gyetlen fzükséget kelletvén fzenvedniek*

Török Orfzdg.

A* KonstántzinápolyiSept. 10-kéri kőit levelek
azt hirlelik, hogy a ’ Kapud Basa (a) a ’ maga 
flottájával újjolag meg-érkezett volna *
nápolyba j a ki alig érkezett vala meg a Darda*
nellákhoz (b), és már a ’ JSagy Úrtól engedelme ér

(<*) A  kik a’ Kapu dán Basáról bővebben olvasni 
kivannak, azok az Osmanografiám I ld ik

J z é r e  u t a s  i t t  ú t n a k .

(t>) 13 ar d a n e 1 Iá k n a k nevez tetm k k á* két Tő
ők varai

és

a
ír

Ily eh a Gallipoli tender 
Hellespontuson, ’ Mar di

Archipelagus között vágynak
Jzorossdn,
Marmora
építtetve.
Abydos, vagy Matoli a ; a9 m ásik ped/  ̂£  u t ó pá
ban, Sestos vagy Rumelia várának neveztetik

k +9Ajüllők Avid

É két
ik

akut, cC régi Dardanelláknak
Al IV-dik Mohamrn Szulta

6j§-ban pedig, a9 tengerfzorossának épp9

s

ezek
nek.

m eg két
UJJ

endbélivárakat építtetett, és 
ároknak Dardanelláknak neveztet- 

Ezen várok töméntelen sok ágyúkkal
vágynak meg-rakattatva, ’
gerre retten
réájjok való

nagy erővel, mindazonáltal, a 
alkalmatosságával, egy

nél tőbbfzer velők tüzelni nem lehet
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kezelt vala arra, hogy a’ maga flottájával a’ Ca- 
nalisba bé-mehessen , a’ melly hozzája mutatott 
kegyelem igen rendkívül való, mivel rend ízerént 
néki a’
radni, egy Kurírt pedig előre a 
volna el-küldeni, hogy a’ Canalisou Konstántziná- 
polyba mehessen, 
gyelmességit köziette

maga flottájával a7 Dardanelláknál ma-
végett kelletett

De még ennél is nagyobb ke-
ezeny -^agY Admir állal a

Ka-

Szultán, mivel midőn a’ Kapudán Basa a’ Cana- 
lisan Ronstántzinnpoly felé evezne a’ maga flottá
jával, a ; Szultán az alatt a’ fzin alatt, mintha a* 
vizen levegő eget akart volna változtatni, a 
pudán Basának eleibe ment, a’ melly a" Kapudán 
Basa ellenségeinek, a’ kik ötét meg-akarták buk
tatni, nem kis ízeget ütett a’ fejekbe. 
dán Basa

A’ Kapu-
maga viíTzá jövetelével, a

Málthaiaktól vett két predáló hajót vitt magával
győzedelmi pompával, de ezen nyereség, sokkal 
kissebb azon károknál, a’ mellyeket a’ Porta em
berei, és maga a’ Kapudán Basa , 6. hónapok alatt 
az Archipelagusban fzenvedtenek.

A ’ fellyebb irt levelek hirlelik azt is, hogy 
a’ Status dolgainak el-igazittások végett, Konstán- 
tzinápolyban gyakron tanátskozások tartottatnak; 
de azokban a’ had folytatásáról még tsak nem is 
emlékeznek; és a’ Divánnak elsőbb tagjai óllyan
vélekedéssel vágynak, hogy a’ Portának a’ maga

fekete tengerből az Archipelagusba menő viz% 
óllyan nagy erővel f ó ly , hogy nem hogy a9 
vele ellenkező, de még ci kedvező gyeng V Jze
lek idején is, a tenger fzorossaib való be me
netelt lehetetlenné téj'zik. — Ezeken 
két egymás ellenébe fekvő várak is nevezte 
Dardanelláknak , a’ mellyek azon tenger Jzo- 
rossán vágynak építtetve, a mellyen Golfo 
di Lipantoba hajó koznak. Ezek közül egyik 
Görög Orizágban van , és Rumelia, <z’ másik 
pedig Morea várának neveztetik , o’ hol va
gyon is építtetve; és e, d* 
okáért, kisded Dardanelláknak neveztetnek,



6ó$
fzomfzédjáival egj'esáégben lenni, a’ maga b
és külső 
kéletessé o kell
a’ Díván, hogy a 3

égét pedig mentól nagyobb tó
mar azt
tudósit.

v in n i. Által
dó

mind tsalárdsagok
V J

k légyen * és azérttu sa i,
már tsak abban foglalatoskodik, hogy azokat
fzemélieket, a’ kik, vagy az Ö elrnéjekb
gesegi
inee-b

-ti gyen
kböl, vagy pedig gonoíTzágból hibáztanak

meg-buntettesse kokáeit az ez volt
Reis-Effendi, nemtsak az hogy a ’ maga hivatala-

illett fz ám ki vetés beból ki hanem a m
Rodus fzigetibe, az első Dragoman Mur 
Cyprus fzigetibe kűldettettenek A ’ Mm

pedig

vere Oláh Orfzágnak nem régiben volt Hosp
“iárja felöli 
fzámkivetésbe k

gy vélekednek, hogy oda fog
Ezen fzámkivetésbe

kűloetett ízeméljeknek barátjai, magok iránt má 
nagyon kezdettenek vigyázással lenni, minthog; 
a’ A  agy Vezérnek egy Favor , azt kezdette hii
leltetni, hogy nem sokár bb fzernéljek is fog
nak ízámkivetesbe való küldéssel meg-b

A’ Fr. Respublika követi
röl, Polgár Verninacról az a ’ hir, hogy egy
lévő degen M a ki a

Effendinek nagy lelki b 
kozásba
tellyesittésében engedelmeskedni nem akJ O

e fzked aka

le-tetetett Reis» 
v a ia , vele tanáts-
ő ennek Ízáíldéka

A’ tsak most említett Polgár Vo min a c helly 
Honstántzinápolyban egy i

r t

fő követ
(  Ambassadeur) kelő volt hadi JV1
Aubert Duhajéin meg ré fog

«  • V

va hocry mind várakoznak , a ’ kinek kísérői kő
Ül mellyek, es h porté Dlárma neved

ietü Frantzia fregattára lévén fel
dő Konst árit zlnápoly felé menő útjában lett 

Arcfiipclagusban véletlenül 3 /\nglus frc*
gattákra találván bukkanni, ezek miatt, nagy
ízedelemb sett vala ugyan, de tsak ugyan, a
mint hirlelik, a’ béli v< 
ván , Toulon felé evezett viífzá.

b ki-fzab

d , n. s,




